
!"#"$"%"&

!"#$%&'()'*+,*,-),.

(&-'

(&*&+#)%,/)"%&'%0' '123'

.&**"+&'*&!%)!"

.4567879:'.&+;)/)"'*&!%)!"'

,#<)&%*&'=,*+)#"%)"'&+=

1>?@A?B@B>

=+";)%!),'()'!,+<"%),')C-&.),.

+4D7EF59'.4FF954: 'G2'

(HFH: 1>?@A?B@B>

(&*&+#)%,/)"%&

(&-'+&.="%.,<)-&'(&-'.&**"+&

"DD4FF9:

!"#$#%&$'()*+),,-.,/'*0'1%(2,)*+),,)*.""'0$2&$'($*3*2445'62&$'()*),)(0'7

.""%(#'* $,* 8$'5('* 9:.;;<=>!?!* +),* 1)")* +$* @!:@A<* +),,-2(('* >:BC!D.* +2* E<FF!* BC.A:BD.*

C.=!.*=)"4'("2/$,)*+),*45'0)+$1)(#'7

?'4$2*0'(G'51)*2,,-'5$8$(2,)*4)5*%"'*211$($"#52#$6'7

?'1%()*+$*;52#2,$2"H*2++I*JKLMNLOMOK



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 193 DEL 14/06/2024 -  RESPONSABILE: 

FOZZI EMANUELA MARIA 

 

 

OGGETTO: Istituzione dell'Albo comunale delle Associazioni – approvazione elenco. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Settore Ambiente Patrimonio ERP 

PREMESSO che con Decreto Sindacale prot. n. 3704 del 05.08.2022 sono state attribuite alla 

Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi le funzioni dirigenziali e la responsabilità della gestione delle 

risorse di bilancio dei capitoli di riferimento del Servizio Tecnico, Ambiente Patrimonio ERP; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 06.03.2024 recante ad oggetto 

“Regolamento comunale per la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a persone, enti 

pubblici e privati, associazioni: APPROVAZIONE REGOLAMENTO”; 

RITENUTO di dover provvedere ad attivare le procedure per l’indizione dell’Avviso per 

l’istituzione dell'Albo comunale delle associazioni ai sensi del TITOLO II - ALBO COMUNALE 

DELLE ASSOCIAZIONI, Art. 4 - Istituzione dell'Albo comunale delle associazioni di cui al 

Regolamento comunale per la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a persone, enti 

pubblici e privati, associazioni; 

RICHIAMATA la determinazione n. 168 del 24.05.2024 avente ad oggetto “Avviso per 

l’istituzione dell'Albo comunale delle associazioni – approvazione avviso e relativi allegati” con la 

quale è stato stabilito di attivare le procedure per l’indizione del “Avviso per l’istituzione dell'Albo 

comunale delle associazioni” secondo quanto stabilito nel Regolamento comunale per la 

concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a persone, enti pubblici e privati, associazioni - 

TITOLO II - ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI, Art. 4 - Istituzione dell'Albo comunale 

delle associazioni, approvato con la deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 06.03.2024 e di 

approvare l’Avviso per l’istituzione dell'Albo comunale delle associazioni ed i relativi allegati; 

PRESO ATTO che nell’Avviso per l’istituzione dell'Albo comunale delle associazioni veniva 

stabilito il termine per la presentazione delle istanze per il giorno 10.06.2024; 

PRESO ATTO delle istanze acquisite al protocollo dell’Ente entro il giorno 10.06.2024; 

ATTESO che l'iscrizione all'Albo è condizione indispensabile per l'ammissibilità della richiesta di 

eventuali vantaggi economici, contributi e patrocini, previsti dall'art. 30 dello Statuto comunale, e 

per la conclusione di accordi e collaborazioni per una migliore gestione dei servizi presenti sul 

territorio, nonché assegnazione di spazi, come meglio specificato nei vari articoli del Regolamento 

comunale;  

ATTESTO che gli Enti No- profit che intendono richiedere contributi per la programmazione delle 

proprie iniziative devono essere regolarmente iscritte all’albo delle associazioni avere la propria 

sede nel Comune di Tratalias o svolgere la propria attività nel territorio comunale;  

DATO ATTO che L'Albo sarà suddiviso nelle seguenti sei sezioni, in relazione alle caratteristiche 

e alle finalità dello specifico Ente No-profit: 

a. Settore culturale e dei beni artistici, storici e archeologici;  

b. Settore turistico;  

c. Settore sportivo e ricreativo;  

d. Settore dello sviluppo economico e promozione del territorio;  

e. Settore ambientale e protezione civile;  

f. Settore della solidarietà e del benessere sociale;  

EVIDENZIATO che l’Albo delle Associazioni come sopra descritto è stato predisposto per essere 

“di tipo aperto” e le domande di iscrizione verranno acquisite progressivamente al protocollo 

dell’Ente, con cadenza annuale successiva al primo anno di istituzione;  



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 193 DEL 14/06/2024 -  RESPONSABILE: 

FOZZI EMANUELA MARIA 

 

 

DATO ATTO che dall’istruttoria espletata si rileva che: 

Ø ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso, l’iscrizione all’Albo Comunale delle 

Associazioni è disposta con determinazione del Responsabile del competente servizio, 

previo accertamento dei requisiti richiesti; 

Ø La richiesta di iscrizione all'Albo viene valutata dal Servizio competente. Il termine per 

l'esame/accoglimento/rigetto delle istanze è di 15 (quindici) giorni dalla data di ricevimento 

delle medesime. Qualora la documentazione risultasse incompleta le associazioni saranno 

invitate, con comunicazione scritta inviata tramite PEC, ad integrare tale documentazione 

entro il termine di 30 (trenta) giorni dal ricevimento della comunicazione. In tal caso i 

termini per eventuale iscrizione sono sospesi e riprenderanno a decorrere dalla data di 

acquisizione al Protocollo dei chiarimenti o documenti integrativi richiesti; 

RITENUTO pertanto dover approvare l’Albo delle Associazioni del Comune di Tratalias, come da 

documento allegato che fa parte integrante e sostanziale della presente; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2024, approvato con deliberazione della G.M. n. 

04 del 26.01.2024; 

VISTO il bilancio anno 2024 e pluriennale 2024-2026 approvato con deliberazione del C.C. n. 38 

del 29.12.2023 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante della presente determinazione; 

2. DI PRENDERE ATTO che entro il 10.06.2024 sono pervenute n. 20 istanze di iscrizione 

per l’Albo Comunale delle Associazioni di cui all’allegato, che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale;  

3. DI APPROVARE l’Albo delle associazioni del Comune di Tratalias, di cui all’allegato 

sopra citato; 

4. DI DARE ATTO che le Associazioni ammesse con riserva dovranno provvedere alle 

integrazioni documentali richieste entro 15 gg dal ricevimento di apposita nota, pena 

cancellazione dall’albo; 

5. DI STABILIRE che: 

a. le domande che perverranno nel corso dell’anno successivo al presente elenco 

saranno valutate ai fini dell’aggiornamento dell’Albo che avverrà entro il 31.01 di 

ogni anno; 

b. al venir meno di uno dei requisiti richiesti, l’iscrizione all’Albo Comunale è 

cancellata con effetto immediato. La cancellazione dall’Albo è comunicata 

all’Associazione interessata e comporta la risoluzione dei rapporti in atto. Il 

Comune, in qualsiasi momento, ha la facoltà di richiedere la documentazione 

necessaria a verificare il permanere delle condizioni per l’iscrizione dell’Albo 

medesimo; 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 193 DEL 14/06/2024 -  RESPONSABILE: 

FOZZI EMANUELA MARIA 

 

 

6. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma 

riportata in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento 

e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 

147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 

altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune e pertanto non occorre visto contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Settore Ambiente Patrimonio ERP 

Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi 



!"#$%&'()'*+,*,-),.

!"#"$%&'()&*'"

/+"0)%!),'(&-'.$('.,+(&1%,

)-'+&./"%.,2)-&'

(&-'.&+0)3)"'

4)%,%3),+)"

4567'4"33)'&#,%$&-,'#,+),

)-'+89:7;9<=>?8'@>'.8AB>C>7

!"#$(868AD>;<';A5 "%&'(&)')%(<6<'(868AD>;<'

)96>6EC>7;8'@8??F,?=7'G7DE;<?8'@8??8',997G><C>7;>'H'<::A7B<C>7;8'8?8;G75

*++,--*

./0012/3!4"'"!5!.,--*6,!-,7897*

./2:;<;13!4"'"')!5!.,6=9>9*!-,7897*!4?@9,8-,!A4-69?*89*!,6A

)-'."**".!+)**"'+&./"%.,2)-&'(&-'.&+0)3)"'4)%,%3),+)"','%"+#,'

(&-)',+**5' IJK' =>9' 8' ILM' G7DD<' K' ' @8?' (5-N9' %5' OPKQORRR' S' /&+' T$,%*"'

!"%!&+%&')-'0).*"'/&+'-,'+&1"-,+)*,U'!"%*,2)-&'&./+)#&'/,+&+&

*A<6<?><9S'IJQRPQOROJ


